
PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS 

REGLAS RELEVANTES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024.  

 

Vigencia y renovación de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.4. Para los efectos de los artículos 36-Bis del CFF, así como 36 y 131 del Reglamento de la Ley del ISR, 

la autorización para recibir donativos deducibles es vigente únicamente por el ejercicio fiscal por el que se 

otorgue. 

El ejercicio fiscal a partir del cual se autoriza a las organizaciones civiles y fideicomisos para recibir donativos 

deducibles se especifica en la constancia de autorización. 

Al concluir el ejercicio fiscal autorizado, sin que sea necesario que el SAT emita un nuevo oficio, se renovará la 

autorización por el siguiente ejercicio fiscal, siempre que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 

cumplan con lo siguiente: 

I. Que hayan presentado las declaraciones informativas que se señalan: 

a) La establecida en la regla 3.10.10. y la ficha de trámite 19/ISR �Declaración informativa para 

garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos recibidos 

y actividades destinadas a influir en la legislación�, contenida en el Anexo 1-A, 

correspondiente al ejercicio inmediato anterior. 

b) La señalada en el artículo 86, tercer párrafo de la Ley del ISR, relativa a los ingresos obtenidos 

y erogaciones realizadas, correspondiente al ejercicio inmediato anterior. 

c) La referida en la regla 3.10.27. y la ficha de trámite 146/ISR �Declaración Informativa de 

donativos para mitigar y combatir el virus SARS-CoV2�, contenida en el Anexo 1-A, ambas 

vigentes en 2023,tratándose de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para 

recibir donativos deducibles a que se refiere la citada regla. 

d) La referida en la regla 3.13.6. y la ficha de trámite 1/DEC-14 �Apoyo para la reconstrucción 

o rehabilitación de viviendas en las zonas afectadas del estado de Guerrero�, contenida en 

el Anexo 1-A, tratándose de las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir 

donativos deducibles a que se refiere la citada regla. 

II. No incurran en alguna de las causales de revocación a que se refiere el artículo 82-Quáter, apartado 

A de la Ley del ISR. 

III. No se encuentren con estatus cancelado ante el RFC. 

El SAT dará a conocer, a través del Anexo 14, las organizaciones civiles y fideicomisos cuya autorización se 

encuentre vigente, así como aquellas que hayan perdido la vigencia de dicha autorización, derivado del 

incumplimiento de cualquiera de los requisitos establecidos en las fracciones anteriores, sin que ello las exima 

del cumplimiento de las obligaciones fiscales que tengan pendientes con motivo de su autorización. 

Los donativos recibidos durante el ejercicio por el que se perdió la vigencia de la autorización y hasta la 

publicación de esta, serán considerados como ingresos acumulables para las organizaciones civiles y 

fideicomisos que recibieron dichos donativos, en tanto no recuperen la autorización en el mismo ejercicio fiscal 

en que la perdieron. 

Las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que en términos de la 

regla 2.5.10., quinto y sexto párrafos, no presenten el aviso de reanudación de actividades o de cancelación 

ante el RFC, así como aquellas que se encuentran canceladas en dicho registro, perderán la vigencia de su 

autorización, situación que será publicada en el Anexo 14 y directorio de donatarias. 



LISR 82-Quáter, 86, CFF 27, 36-Bis, RLISR 36, 131, RCFF 29, RMF 2023 3.10.27, RMF 2024 2.5.10., 2.5.13., 

3.10.10. 

 

Supuestos y requisitos para obtener la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.5. En relación con los supuestos y requisitos establecidos en la Ley del ISR y su Reglamento, así como los 

señalados en la regla 3.10.2., para recibir donativos deducibles, se estará a lo siguiente: 

I. Las organizaciones civiles y fideicomisos podrán aplicar los donativos deducibles que reciban a 

actividades adicionales por las que se otorgó la autorización, siempre que estén contenidas en su acta 

constitutiva, estatutos o contrato de fideicomiso respectivo, y se ubiquen en los supuestos de los 

artículos 79, fracciones VI, X, XI, XII, XVII, XIX, XX y XXV y 82, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, 

así como 36, segundo párrafo y 134 de su Reglamento, para lo cual, deberán cumplir con los requisitos 

y condiciones establecidos en la ficha de trámite 18/ISR �Solicitud de autorización para aplicar los 

donativos deducibles recibidos en actividades adicionales�, contenida en el Anexo 1-A, sin que sea 

necesario una nueva publicación en el DOF o que ello se dé a conocer en el Portal del SAT. 

II. Las instituciones o asociaciones de asistencia o de beneficencia privadas autorizadas por las leyes 

de la materia, cuyo objeto social sea la realización de alguna de las actividades señaladas en los 

artículos 79, fracciones X, XI, XII, XVII, XIX, XX y XXV y 82 de la Ley del ISR, así como 36, segundo 

párrafo y 134 de su Reglamento, podrán ser autorizadas para recibir donativos deducibles, siempre 

que cumplan con los requisitos adicionales establecidos en las disposiciones fiscales para las 

categorías correspondientes. 

III. Para los efectos del artículo 79, fracción XIX de la Ley del ISR, las áreas geográficas definidas a 

que se refiere el primer supuesto contenido en dicho precepto son las incluidas en el Anexo 13. 

IV. En relación con los artículos 18-A, fracción V del CFF, 82, fracción I de la Ley del ISR, y 131 de su 

Reglamento, el documento para acreditar que las actividades que realizan las organizaciones civiles o 

fideicomisos que se encuentran en los supuestos establecidos en la citada Ley para obtener o continuar 

con la autorización para recibir donativos deducibles, deberá ser expedido por la autoridad federal o 

local que, conforme a sus atribuciones y competencia, tenga encomendada la aplicación de las 

disposiciones legales que regulan las materias dentro de las cuales se ubiquen las citadas actividades. 

Dicho documento, además, deberá señalar expresamente la denominación o razón social completa de 

la organización civil o fideicomiso a favor de quien se expide y hacer el señalamiento expreso de que 

a dicha autoridad le consta que realizan las actividades por las cuales se solicita o por las que desea 

continuar con la autorización, mismas que deberán corresponder al objeto social o fines respectivos. 

La organización civil o fideicomiso podrá consultar el Listado de Documentos para acreditar actividades 

contenido en la ficha de trámite 15/ISR �Solicitud de la autorización para recibir donativos deducibles�, 

contenida en el Anexo 1-A y deberá mantener actualizado dicho documento ante la autoridad fiscal 

competente para efectos de mantener vigente su autorización. 

El documento que las organizaciones civiles y fideicomisos hubieran exhibido ante la autoridad fiscal 

para acreditar la realización de sus actividades se considerará vigente por un plazo de tres años a 

partir de su fecha de emisión, salvo que en el mismo se establezca una vigencia menor. 

Lo establecido en el párrafo anterior, no será aplicable a los convenios de apoyo económico a otras 

donatarias o a proyectos de productores agrícolas y de artesanos, así como a los relativos a obras y 

servicios públicos, para los cuales, se considerará la vigencia estipulada en los mismos. 



Los convenios de apoyo económico a otras donatarias serán válidos siempre que la beneficiaria cuente 

con autorización para recibir donativos deducibles al momento en que se le va a proporcionar el apoyo, 

de lo cual deberá asegurarse la organización civil otorgante del apoyo. 

Tratándose de constancias de inscripción ante registros pertenecientes a las diversas instancias 

gubernamentales, así como de los reconocimientos de validez oficial de estudios, de los cuales se 

desprenda que las organizaciones civiles realizan las actividades objeto de la solicitud de autorización 

respectiva, conforme 

a lo estipulado por las disposiciones aplicables, dichas inscripciones y reconocimientos se entenderán 

como documentos vigentes, siempre y cuando, las organizaciones civiles donatarias autorizadas o 

solicitantes de la autorización, continúen inscritas en el registro correspondiente con el estatus de 

activas o mantengan el citado reconocimiento. 

V. Si derivado de los avisos a que se refiere la regla 3.10.2., fracción IV, incisos f) e i), se desprende 

que las organizaciones civiles y fideicomisos acreditan solo algunas de las actividades previamente 

autorizadas, o bien, actividades distintas a las autorizadas, el SAT emitirá el oficio mediante el cual se 

actualice el objeto social o fin autorizado de las organizaciones civiles y fideicomisos. 

VI. Se considera que no contraviene lo señalado en el artículo 82 de la Ley del ISR, el que una donataria 

autorizada para recibir donativos deducibles de dicha contribución modifique las cláusulas de 

patrimonio y liquidación a que se refiere dicho precepto, para ajustarse a lo establecido en la Ley 

Federal de Fomento a las Actividades Realizadas por Organizaciones de la Sociedad Civil, siempre 

que continúe la manifestación irrevocable en el sentido de que el patrimonio, incluyendo los apoyos y 

estímulos públicos, se destinarán exclusivamente a los fines propios de su objeto social por el cual 

hayan sido autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR, no pudiendo otorgar beneficios sobre 

el remanente distribuible a persona física alguna o a sus integrantes personas físicas o morales, salvo 

que se trate, en este último caso, de alguna entidad autorizada 

para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR que se encuentre inscrita en el 

Registro Federal de las Organizaciones de la Sociedad Civil con estatus de activas en el momento del 

evento, o se trate de la remuneración de servicios efectivamente recibidos y que la asociación no 

deberá distribuir entre sus asociados, remanentes, ni rendimientos de los apoyos y estímulos públicos 

que reciba. Asimismo, que al momento de su liquidación o cambio de residencia para efectos fiscales, 

destinará la totalidad de su patrimonio, incluidos los bienes obtenidos con apoyos y estímulos públicos, 

a organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles que se 

encuentren inscritas en el Registro Federal de las Organizaciones de la Sociedad Civil con estatus de 

activas en el momento del evento. En caso de que la autorización para recibir donativos deducibles 

otorgada a la organización civil, sea revocada, su vigencia haya concluido o se haya solicitado su 

cancelación y no se haya obtenido nuevamente o renovado la misma, dentro de los doce meses 

siguientes a la fecha en que ocurran dichos eventos, se deberá destinar la totalidad de su patrimonio, 

incluidos los bienes obtenidos con apoyos y estímulos públicos, a otras entidades autorizadas para 

recibir donativos deducibles, dentro de los seis meses siguientes contados a partir de que concluyó el 

plazo para obtener nuevamente la autorización; las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados 

para recibir donativos deducibles inscritas en el Registro Federal de las Organizaciones de la Sociedad 

Civil, con estatus de activas, que reciban el patrimonio deberán emitir el comprobante fiscal 

correspondiente por concepto de donativo, el cual no será deducible para efectos del ISR. 



VII. Las organizaciones civiles o fideicomisos no podrán obtener autorización para recibir donativos 

deducibles en los siguientes casos: 

a) Cuando tengan algún medio de defensa pendiente de resolver, promovido en contra de una 

resolución anterior relacionada con la autorización para recibir donativos. 

b) Si el representante legal, los socios, asociados o cualquier integrante del Comité Técnico, 

Consejo Directivo o de Administración o cualquier otro nombre con el que se denominen, que 

participen de manera directa o indirecta en la administración, control o patrimonio de la misma, 

están o estuvieron vinculados a un proceso penal, por la comisión de algún delito fiscal o 

relacionado con la autenticidad de documentos. 

VIII. Si las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles solicitan 

autorización de actividades adicionales a las previamente autorizadas, el SAT podrá validar que los 

estatutos y toda la documentación que obran en el expediente respectivo, cumplan con los requisitos 

establecidos en las 

disposiciones fiscales vigentes y, en su caso, iniciar el procedimiento de revocación indicado en el 

artículo 82-Quáter, apartados A, fracción III y B de la Ley del ISR. 

IX. Cuando el SAT detecte alguna de las causales señaladas en el artículo 82- Quáter, apartado A de 

la Ley del ISR e inicie el procedimiento de revocación de la autorización para recibir donativos 

deducibles, podrá prorrogar hasta en dos ocasiones el plazo otorgado para cumplir el requerimiento 

establecido en el apartado B, fracción I del mismo precepto legal, por periodos iguales al plazo original. 

Dicho plazo se entenderá prorrogado a partir del día siguiente al de la presentación de la solicitud de 

prórroga realizada por la organización civil o fideicomiso, siempre que lo solicite con anterioridad al 

vencimiento del plazo para cumplir el requerimiento, sin que sea necesario que la autoridad emita 

resolución expresa. 

LISR 79, 82, 82-Quáter, 83, CFF 18-A, 19, RLISR 36, 131, 134, 138, RMF 2024 3.10.2. 

 

Procedimiento que deben observar los donatarios a fin de comprobar que están al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales 

3.10.8. Para los efectos de los artículos 80, fracción III de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria y 184, fracción I y último párrafo de su Reglamento, los ejecutores del gasto, previo a otorgar un 

donativo, deberán solicitar a los donatarios que les presenten un documento vigente generado por el SAT, en 

el que se emita la opinión de cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, los donatarios que deseen ser beneficiarios de donativos 

otorgados por ejecutores del gasto, deberán solicitar la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales 

conforme a lo señalado por la regla 2.1.37. 

Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 80, CFF 65, 66-A, 141, Reglamento de la Ley 

Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 184, RMF 2024 2.1.37. 

 

Solicitud de nueva autorización para recibir donativos deducibles, en caso de pérdida de vigencia o 

revocación 

3.10.12. Para los efectos del artículo 82, cuarto párrafo de la Ley del ISR y 131 de su Reglamento, cuando la 

autorización para recibir donativos deducibles no haya mantenido su vigencia por falta de cumplimiento de 

obligaciones fiscales o haya sido revocada o cancelada, la organización civil o fideicomiso de que se trate podrá 



presentar solicitud de nueva autorización conforme a la ficha de trámite 17/ISR �Solicitud de nueva autorización 

para recibir donativos deducibles�, contenida en el Anexo 1-A. 

El SAT podrá emitir nueva autorización para recibir donativos, siempre que la organización civil o fideicomiso 

acredite nuevamente cumplir con los supuestos y requisitos establecidos para tal efecto. 

LISR 82, RLISR 131, RMF 2024 3.10.2., 3.10.4., 3.10.10. 

 

Conceptos que no se consideran remanente distribuible para las personas morales no contribuyentes 

3.10.13. Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX, 

XX, XXIV y XXV del artículo 79 de la Ley del ISR y los fondos de inversión, señalados en el artículo 79, penúltimo 

párrafo de la Ley mencionada, podrán no considerar remanente distribuible los pagos por concepto de servicios 

personales subordinados realizados a sus trabajadores directamente vinculados en el desarrollo de las 

actividades que se mencionan en las disposiciones citadas, así como en la autorización correspondiente, en su 

caso, y que a su vez sean ingresos exentos para dichos trabajadores. 

Lo establecido en el párrafo anterior, será aplicable siempre que las personas morales, fideicomisos y fondos 

de inversión señaladas lleven en su contabilidad un control, de forma detallada, analítica y descriptiva, de los 

pagos exentos por concepto de remuneración por los servicios personales subordinados de sus trabajadores, 

directamente vinculados en el desarrollo de su actividad y cuenten con los CFDI correspondientes a dichos 

pagos. 

LISR 79 

 

Información que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles 

mantengan a disposición del público en general 

3.10.14. Para los efectos del artículo 82, fracción VI de la Ley del ISR, en relación con el artículo 140 de su 

Reglamento, se entenderá que las organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para recibir donativos 

deducibles en los términos de la Ley del ISR, mantienen la información correspondiente a disposición del público 

en general para su consulta, en su domicilio fiscal, durante el horario normal de labores, cuando la información 

relacionada con la autorización y el cumplimiento de obligaciones fiscales, así como la relativa a la transparencia 

y al uso y destino de los donativos recibidos y su patrimonio, así como de las actividades destinadas a influir en 

la legislación, se encuentre en un lugar visible y de fácil acceso al público en general, dentro de sus 

instalaciones. 

LISR 82, RLISR 140 

 

Cuotas de recuperación 

3.10.20. Para los efectos del artículo 80, penúltimo párrafo de la Ley del ISR, se considerarán cuotas de 

recuperación los montos cobrados por las instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en 

términos del artículo 82 de la Ley del ISR, por la enajenación de bienes o la prestación de servicios directamente 

relacionados con el objeto social o fines por los que fue autorizada, mismo que se incluye en la constancia de 

autorización, siempre que dichos montos sean menores o iguales a los costos en que incurra la donataria para 

la generación de los mismos. 

No se considerarán cuotas de recuperación en términos de la presente regla, los montos que cobren por la 

enajenación de bienes o la prestación de servicios a las personas o grupos distintos a los señalados en su 

objeto social autorizado. 



LISR 79, 80, RLISR 108, 124, RCFF 33 

 

Cumplimiento de las obligaciones de transparencia de ejercicios anteriores 

3.10.22. Para los efectos del artículo 82, fracción VI, segundo párrafo de la Ley del ISR, en relación con la regla 

3.10.12., las organizaciones civiles o fideicomisos cuya autorización para recibir donativos deducibles haya 

perdido la vigencia por omisión en la presentación de la declaración informativa relativa a la transparencia y al 

uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, podrán obtener nueva 

autorización, siempre y cuando: 

I. Den cumplimiento a las obligaciones omitidas, de conformidad con lo establecido en las fichas de 

trámite 19/ISR “Declaración informativa para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el 

uso y destino de los donativos recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación” y 156/ISR 

“Informe para garantizar la transparencia del patrimonio, así como el uso y destino de los donativos 

recibidos y actividades destinadas a influir en la legislación, de ejercicios fiscales anteriores a 2020”, 

contenidas en el Anexo 1-A. 

II. Conserven en su domicilio fiscal y pongan a disposición del público en general el soporte documental 

de la información relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos y patrimonio, 

así como de las actividades destinadas a influir en la legislación de los ejercicios anteriores. 

LISR 82, RMF 2024 3.10.12. 

 

Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.27. Para los efectos del artículo 82, fracción V, último párrafo de la Ley del ISR, las donatarias autorizadas 

podrán solicitar la cancelación de su autorización para recibir donativos deducibles en términos de la Ley del 

ISR, ingresando su solicitud a través del buzón tributario, de conformidad con lo establecido en la ficha de 

trámite 155/ISR “Cancelación de la autorización para recibir donativos deducibles”, contenida en el Anexo 1-A. 

La autorización para recibir donativos deducibles del ISR se tendrá por cancelada a partir de la fecha en la que 

surta efectos la notificación del oficio de cancelación de autorización, no obstante, dicha cancelación no exime 

a la organización civil o fideicomiso del cumplimiento de las obligaciones fiscales que tengan pendientes con 

motivo de su autorización. 

LISR 82 


